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Punkt 1: Orientering om tilsyn på Socialafdelingens tilbud i 2021

Sagsfremstilling
1.      Orientering om tilsyn på Socialafdelingens tilbud i 2021
 

Sagsnr. 450-2021-32390 Initialer JTA Åbent

 
Sagsfremstilling
Social- og Handicapudvalget skal orienteres om tilsyn i en årlig sag, der giver status for tilsynene i det foregående år, samt
i særskilte orienteringssager, såfremt det enkelte tilsyn har givet anledning til påbud eller alvorlig kritik. Der har ikke
været tilsyn i 2021, der har givet anledning til påbud eller alvorlig kritik.
 
Socialtilsyn Syd overgik i 2020 fra at afrapportere fra tilsynsbesøg ved hver gang at fremsende en samlet tilsynsrapport til
at skrive et kort besøgsnotat. Et besøgsnotat indeholder faktuelle oplysninger om, hvordan tilsynsbesøget forløb, herunder
tilsynsform, tidspunkt, deltagere og hvad der særligt er fokuseret på og lagt mærke til. Til forskel fra 2020 indeholder
besøgsnotaterne fra 2021 desuden svar fra interviews med henholdsvis borgere og medarbejdere. Fælles for alle tilbud er
endvidere, at det er bedømmelser og vurderinger i kvalitetsmodellen, der ligger til grund for godkendelsen, og senest
opdaterede version af kvalitetsmodellen vil til enhver tid kunne rekvireres hos Socialtilsyn Syd. Det bemærkes hertil, at
kvalitetsmodellerne ligger som dynamiske dokumenter på sagerne hos Socialtilsyn Syd og dermed løbende undergår
ændringer. Det bemærkes også, at det har været forventningen, efter løbende dialog med Socialtilsyn Syd, at
besøgsnotaterne fremadrettet ville være mere fyldestgørende. Det har imidlertid vist sig ikke at holde stik, hvorfor der i
forbindelse med to tilsynsbesøg i 2022 er afgivet høringssvar med henblik på at få en uddybende begrundelse for
Socialtilsyn Syds vurdering af tilbuddene.
 
Socialtilsyn Syd har i 2021 foretaget 16 tilsyn på Socialafdelingens tilbud.
 
Derudover har Socialtilsyn Syd foretaget tilsyn på Værestedet den Blå og Nyborgværkstedet, som ikke er omfattet af lov
om socialtilsyn, men hvor Nyborg Kommune efter beslutning i Social- og Handicapudvalget har købt tilsynsydelsen
særskilt hos Socialtilsyn Syd. Disse tilsynsrapporter har derfor et andet udseende end de øvrige.
 
Der er vedlagt 14 besøgsnotater og 2 tilsynsrapporter som bilag.
 
Det er administrationens vurdering, at de sociale tilbud i Nyborg Kommune har den fornødne kvalitet. Det bemærkes dog,
at kvalitetsvurderingen fra tilsynet på Værestedet den Blå giver anledning til opmærksomhed. Leder af Socialpsykiatrien,
Kristian Nygaard Madsen, deltager i behandlingen af punktet på mødet med det formål at redegøre for, hvordan der er
arbejdet med Socialtilsyn Syds forslag til kvalitetsløft.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at Social- og Handicapudvalget tager orienteringen til efterretning. Det indstilles, at sagen sendes til
orientering i Handicaprådet og Udsatterådet.
 
Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget.
 
Bilag
450-2022-40254 Besøg, Søjlen 24. juni 2021

450-2022-40251 Besøg, Søjlen d. 24. marts 2021

450-2022-40247 Besøg, Skrænten d. 9. april 2021

450-2022-40236 Besøg, Øksendrup d. 24. juni 2021

450-2022-40216 Besøg, Juulskov Huset, Nærmiljøafdelingen d. 21. august 2021



450-2022-40209 Besøg, Jagtenborg d. 14. april 2021

450-2022-40201 Besøg, Hjørnehuset d. 9. april 2021

450-2022-40183 Besøg, Fjordhuset d. 24. marts 2021

450-2022-10923 Kvalitetsvurdering, Nyborgværkstedet

450-2021-238413 Besøg, Carlsminde Kollegiet d. 20. oktober 2021

450-2021-238410 Kvalitetsvurdering, Værestedet den Blå

450-2021-238382 Besøg, Juulskov Huset, Behandlingsafdelingen d. 23. august 2021

450-2021-235336 Besøg Højbo d. 26. august 2021

450-2021-235334 Besøg, Skrænten d. 23. august 2021

450-2021-235330 Besøg Hjørnehuset d. 23. august 2021

450-2021-235329 Besøg, Jagtenborg d. 26. august 2021
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Handicapudvalget 2022-2025 6. april 2022:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.
Udvalget ønsker, at der fremsendes skrivelse til Socialministeren vedrørende samarbejdet med Socialtilsynet.

Bilag

Besøg, Søjlen 24. juni 2021

Besøg, Søjlen d. 24. marts 2021

Besøg, Skrænten d. 9. april 2021

Besøg, Øksendrup d. 24. juni 2021

Besøg, Juulskov Huset, Nærmiljøafdelingen d. 21. august 2021

Besøg, Jagtenborg d. 14. april 2021

Besøg, Hjørnehuset d. 9. april 2021

Besøg, Fjordhuset d. 24. marts 2021

Kvalitetsvurdering, Nyborgværkstedet

Besøg, Carlsminde Kollegiet d. 20. oktober 2021



Kvalitetsvurdering, Værestedet den Blå

Besøg, Juulskov Huset, Behandlingsafdelingen d. 23. august 2021

Besøg Højbo d. 26. august 2021

Besøg, Skrænten d. 23. august 2021

Besøg Hjørnehuset d. 23. august 2021

Besøg, Jagtenborg d. 26. august 2021



Punkt 2: Ny organisering omkring involvering af socialt udsatte

Sagsfremstilling
2.      Ny organisering omkring involvering af socialt udsatte
 

Sagsnr. 450-2021-38582 Initialer LUL Åbent

 
Sagsfremstilling
Social- og Handicapudvalget orienteres om status på Udsatterådet og præsenteres for et udkast til en ny model for
brugerinvolvering på udsatteområdet.
 
Konsulent Luise Lykke Sognstrup deltager i punktet.
 
Det nationale Råd For Socialt Udsatte har i 2021 haft fokus på, hvordan kommunerne i endnu højere grad kan involvere
målgruppen og bygge bro mellem det formelle kommunale demokrati og de socialt udsatte.
 
Rådet for Socialt Udsatte har bl.a. udgivet Deltagelse som vejen til forandring som er vedlagt som bilag.
 
Centralt i overvejelserne omkring bedre involvering af socialt udsatte er målet om at sikre bedre kvalitet i de sociale
tilbud, i sundhedsfremme, styrke læring og øge viden på området, men også målet om at bevidstgøre de involverede
borgere, øge deres selvtillid og handlekraft i forhold til at tage vare på og give dem magt over deres eget liv
(empowerment).
 
I den forgangne udsatterådsperiode har udsatterådets form og virke været drøftet efter initiativ fra Social- og
Familieudvalget. Baggrunden for drøftelsen var en bekymring for, om udsatterådets form var hensigtsmæssig i forhold til
brugergruppen i udsatterådet. Der var en bl.a. bekymring for, om dagsordnerne i sprog og omfang reelt var utilgængelige
for borgergruppen, som derved ikke blev tilstrækkeligt inddraget.
 
Det nuværende udsatteråd
Nyborg Kommune oprettede i 2010 et Udsatteråd med virke fra 2011. Rådet er nedsat som et § 17 stk. 4 udvalg har til
formål, at rådgive Nyborg Kommunes Byråd om udsatteområdet og være samlet talerør for udsatte grupper i kommunen.
Udsatterådet har 12 medlemmer, hvoraf en tredjedel af medlemmerne er brugerrepræsentanter fra udsatteområdet, en
tredjedel er fra lokale sociale organisationer, og en tredjedel fra byrådet og administrationen. Udsatterådet følger den
kommunalpolitiske kalender og der nedsættes nyt udsatteråd hver fjerde år.
 
Status på rekruttering
I udsatterådets seneste periode har der været stor udskiftning blandt udsatterådets medlemmer. Dels har der været frafald
grundet sygdom og dødsfald, dels har det, blandt brugergruppen, været svært at rekruttere medlemmer som vil deltage i
møderne, hvorfor der midt i perioden var en supplerende rekrutteringskampagne.
 
Medlemssammensætningen i rådets seneste 2 år har været: 
·        to brugerrepræsentanter fra værestedet Den Blå
·        en brugerrepræsentant fra Værestedet Huset
·        en repræsentant fra bedre psykiatri
·        en repræsentant fra LPD (Landsforeningen af patientrådgivere og bistandsværger i Danmark)
·        to privatpersoner uden tilknytning til organisationer
·        to repræsentanter fra Social- og Familieudvalget
·        to repræsentanter fra Socialafdelingen
 
I begyndelsen af 2022 har der igen været rekrutteringskampagne med annoncering på kommunens hjemmeside,
Facebook, Ugeavisen og ved ophængning af plakater. Administrationen har også taget initiativ til at kontakte
organisationerne SIND (landsforeningen for psykisk sundhed) og SAND (de hjemløses landsorganisation) for at opfordre
dem til at indstille medlemmer til Nyborg Kommunes Udsatteråd.
 
Ved kampagnens udløb er der indkommet følgende indstillinger:
·        seks repræsentanter fra brugergruppen og flere er på vej
·        én repræsentant fra interesseorganisationen SIND



·        to privatpersoner uden tilknytning til organisationen
To af de indstillede er gengangere fra sidste periode.
 
Brugerinvolvering
Administrationen har den seneste rådsperiode gjort en indsats for at sikre brugergruppens deltagelse i udsatterådsmøderne.
Dagsordner er blevet printet og leveret til brugerne og brugerne er blevet mindet om møder og arrangementer pr. sms eller
tlf. opkald.
Alligevel er det administrationens oplevelse, at det er udfordrende på tilfredsstillende vis, at drive udsatterådet med
tilstrækkelig ligeværdig deltagelse af brugergruppen.
 
Eksempler på udfordringer er:
·        Skriftlige høringer på 2-5 sider sendes fra fagudvalg til udsatterådet. Flere af de udsatte har udfordringer med at
læse og der er på rådsmøder ikke mulighed for at gennemgå materialet detaljeret. Ofte er materialet også skrevet i et sprog
som er utilgængeligt for brugergruppen.
·        Dagsordener og referater til møderne er 10-15 sider og med bilag på op til 50-100 sider. Materiale som er næsten
umuligt for dele af brugergruppen af overskue.
 
Inddragelse af interesseorganisationer og privatpersoner
I den seneste periode har der være to medlemmer fra interesseorganisationer, og kun én af dem fra en organisation med
specialiseret viden på udsatteområdet.
Derudover har der været to medlemmer med interesse for området men uden specialiseret viden på området.
Hvis Udsatterådet skal kunne leve op til sit formål om at være rådgivende organ for de politiske udvalg på udsatteområdet
er det en forudsætning at rådet har den fornødne viden på området og en naturlig tilknytning til organisationer
specialiseret omkring udsatteområdet. Udsatterådet skal kunne klæde de lokale politikere på med nyeste viden, både hvad
angår nationale tendenser på området, men også lokale tendenser og problematikker.
Når der ved den seneste rekrutteringskampagne kun indkom én kandidat med tilknytning til relevante organisationer er
der hos administrationen bekymring for, at det kan blive udfordrende at leve op til udsatterådets formålsparagraf.
 
Med udgangspunkt i Rådets for Socialt Udsattes anbefalinger og lokale drøftelser i både Udsatteråd og Social- og
Familieudvalget præsenteres forslag til fremtidige organisering af udsatterådet.
 
Forslag til fremtidig organisering af udsatterådet
Administrationen vil med afsæt i erfaringer fra den seneste udsatterådsperiode og det nationale råd for socialt udsattes
anbefalinger foreslå en alternativ model for brugerinvolvering på udsatteområdet. Der er tale om en skitse til en fremtidig
model, og der er behov for mere detaljeret beskrivelse af modellen, såfremt der besluttes at arbejde videre hermed.
Videreudvikling og beskrivelse af modellen skal i så fald ske i samarbejde med brugere og øvrige interessenter på
området og med inddragelse af materiale fra Rådet for Socialt udsatte.
 
Administrationen foreslår, at udsatterådet i sin nuværende form nedlægges og i stedet foreslås oprettelse af et brugerpanel.
Brugerpanelets medlemmer skal vælges blandt brugere af kommunens tilbud på udsatteområdet fx rusmiddelcentret,
væresteder og botilbud.
Brugerpanelet inviteres til 4 årlige kaffemøder
På møderne kan dagsorden fx være:
·        Input fra brugerne til administration og politikere om, hvad der rører sig blandt socialt udsatte i Nyborg Kommune
·        Orientering om og involvering i aktuelle tiltag på udsatteområdet
·        Orientering om og involvering i kommende tiltag på området
·        Orientere brugerne om nye nationale tendenser
Foruden de fire faste kaffemøder, kan brugerpanelet inviteres ad hoc fx i forbindelse med udviklingsarbejde på området.
 
Administrationen foreslår at inddragelse af interesseorganisationer sker ad hoc, når der viser sig behov herfor. Der skal
udarbejdes et overblik over relevante interesseorganisationer og samarbejdspartnere og kriterier for inddragelse.
 
Det er målet med en ny model på området, at borgere i socialt udsathed i højere grad involveres på en måde, hvor de har
forudsætningerne for at byde ind med deres viden og erfaringer.
Det er målet, at der fra administrationens side fokuseres mere på borgernær involvering af brugergruppen og faglig
inddragelse af interesseorganisationer. 
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles:



-at der igangsættes en proces som skal resultere i en beskrivelse af dels et brugerpanel og dels systematisk involvering af
relevante interesseorganisationer
-at Social- og Handicaprådet anbefaler overfor Byrådet, at Udsatterådet i sin nuværende form nedlægges
 
Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget
 
 
 
 
 
Bilag
450-2022-
72460

Deltagelse som vejen til forandring -inspirationshæfte fra Rådet for
Socialt Udsatte

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Handicapudvalget 2022-2025 6. april 2022:
Fraværende:  Ingen
 
1. Udvalget tiltrådte ikke administrationens anbefaling om, at udsattetrådet nedlægges i sin nuværende form.
2.Udsatterådet ønsker at fastholdes som råd.
2. Udvalget ønsker at omorganisere Udsatterådet med henblik på yderligere involvering af de udsatte.
3. Punktet genoptages.

Bilag

Deltagelse som vejen til forandring -inspirationshæfte fra Rådet for Socialt Udsatte



Punkt 3: Status på udsattepolitikken

Sagsfremstilling
3.      Status på udsattepolitikken
 

Sagsnr. 450-2019-12401 Initialer LUL Åbent

 
Sagsfremstilling
Social- og Familieudvalget godkendte 3. februar 2020 strategi for udmøntning af Udsattepolitikken.
Social- og Handicapudvalget orienteres om den årlige status på udmøntningen.
 
Konsulent Luise Lykke Sognstrup deltager i punktet
 
Udsattepolitikken har tre fokusområder med tilhørende konkrete handlinger og tegn på vi lykkes. Fokusområderne er
boliger, sundhed og beskæftigelse.
Nedenfor vil der blive givet en status på hvert af de tre områder. Indenfor hvert område vil der blive fremlagt, hvordan der
er arbejdet med de ønskede konkrete handlinger, og hvordan vi ser tegn på vi lykkes.
Afslutningsvis vil der blive taget stilling til, om der er behov for at justere de konkrete handlinger og tegn på vi lykkes.
 
Boliger
Konkrete handlinger som fremgår af strategi for udmøntning:

Afdække boligmassen ved hjælp af materiale fra hjemløsesamarbejdet
Følge ventetiden på Den sociale boligliste
Indhente erfaringer fra konkrete samarbejdsforløb vedr. hjemløse
Ny hjemløsetælling (2019, 2021, 2023)

 
Tegn på at vi lykkes (fremgår af strategi for udmøntning):

Antallet af hjemløse falder
Nyborg Kommune får de boliger, der efterspørges til Den sociale boligliste
Ventetiden på en bolig via Den sociale boligliste overstiger ikke 6. måneder

 
I regi af hjemløsearbejdet på tværs af Jobcenter, Teknik og Miljø, Borgerservice og Socialafdeling har der været fokus på,
at skaffe boliger til udsatte borgere i hjemløshed.
Samarbejdsmodellen vedrørende hjemløshed har nu eksisteret i 2½ år, og modellen har sikret et tættere og mere ensartet
samarbejde på tværs af afdelinger i kommunen. Borgere som er hjemløse får en mere ens sagsbehandling, og det er blevet
tydeligere, hvem der har ansvaret for de forskellige skridt i sagsbehandlingen.
 
I forhold til at følge ventetid på boliger til borgere visiteret til Den Sociale Boligliste, har det været muligt at skaffe
permanent bolig til alle de visiterede borgere indenfor de 6 måneder, som fremgår af tegn på vi lykkes.
For de unge under 30 år er udfordringen større. Deres månedlige rådighedsbeløb er så lille, at der i Nyborg ikke findes ret
mange boliger, som de har råd til at bo i. På nuværende tidspunkt er der tre unge borgere, der har ventet mere end 8
måneder på en permanent bolig.
I Nyborg Kommune er der meget få 1-værelses lejligheder i boligforeningerne. Derudover er der i Nyborg Kommune en
lang række 1-værelses studieboliger men for at komme i betragtning til studieboliger kræver det, at beboerne er tilknyttet
en uddannelse, hvilket ikke har været tilfældet for de unge i hjemløshed.
 
1. marts 2021 godkendte Social- og Familieudvalget at to lejligheder i Åparken i Nyborg bruges som akutlejligheder til
husvilde jf. servicelovens § 80. Nyborg Kommune administrerer alle lejemål i Åparken 33-47, og Socialafdelingen bruger
to af lejlighederne i regi af kommunens hjemløsetilgang og som bolig til husvilde. Målet med de to boliger er, at komme
flere potentielt udsatte borgere til undsætning og mindske deres risiko for længerevarende hjemløshed. Samtidig undgår
borgerne at flytte på forsorgshjem i andre kommuner, hvilket bl.a. gør det nemmere for Socialafdeling og Jobcenter at
bevare en tæt kontakt til borgeren og tilbyde hurtig støtte. 
Både Teknik og Miljø og Socialafdelingen kan henvise husvilde til lejemålene og koordinerer brugen af dem internt.
 



Hvert andet år gennemfører VIVE (Det nationale forsknings- og analysecenter for velfærd) en national kortlægning af
hjemløshed. Der skulle have været gennemført en kortlægning i uge 6, 2021, men kortlægningen er blevet udskudt et år
pga. Covid-19. Kortlægningen blev gennemført i uge 6, 2022 og resultaterne forventes offentliggjort i sensommeren 2022.
Nyborg Kommune havde ved sidste hjemløsetælling (2019) 37 hjemløse. På nuværende tidspunkt har Nyborg Kommune
registeret 25 borgere uden fast adresse. Heraf afsoner syv fængselsstraffe.
Tallet er dog ikke retvisende for hvor mange hjemløse eller potentielt hjemløse der er i Nyborg Kommune, da der er et
mørketal i forhold til unge som bor midlertidig rundt omkring hos venner. Denne målgruppe kaldes sofasovere og deres
ustabile boligform kan have stor indvirkning på deres samlede sociale situation.
 
Sundhed
Konkrete handlinger som fremgår af strategi for udmøntning:

Flere udsatte gennemfører tandbehandling. Indsatsen håndholdes af kommunens opsøgende medarbejdere og Den
kommunale tandpleje i fællesskab.
Nyborg Kommune tilbyder sundhedstilbud målrettet socialt udsatte

 
Tegn på vi lykkes (fremgår af strategi for udmøntning):
·       Minimum to socialt udsatte borgere gennemfører tandbehandling årligt (fra ansøgning til afsluttet behandling)
·       Socialt udsatte benytter Nyborg Kommunes sundhedstilbud til målgruppen
 
Efter strategien for udmøntning af Udsattepolitikken blev godkendt, vedtog Folketinget vederlagsfri tandpleje til de mest
socialt udsatte borgere, kaldet Socialtandpleje. Lovgivningen trådte i kraft 1. juli 2020, og Nyborg Kommune var klar til
at åbne Socialtandplejen i oktober 2020.
Med finansloven 2020 blev der afsat midler til etablering og drift af Socialtandplejen. Midlerne udmøntes via det
kommunale bloktilskud, heraf tildeles Nyborg Kommune ca. 300.000 kr. årligt.
Det er op til den enkelte kommune at beslutte, hvordan man ønsker at organisere Socialtandplejen. Det er muligt at drive
tilbuddet fra den kommunale tandpleje, via en privatpraktiserende tandklinik eller i samarbejde med andre kommuner.
I Nyborg har Den kommunale tandpleje besluttet, at iværksætte tilbuddet i eget regi.
Socialtandplejen drives af Den kommunale tandpleje i tæt samarbejde med Socialafdelingens opsøgende medarbejdere.
Det er centralt i driften af Socialtandplejen, at borgerne følges tæt og tilbydes hjælp til at møde stabilt i tandplejen.
Socialtandplejen har frem til marts 2022 set 30 borgere og 20 borgere betragtes som fast tilknyttet.
Fire borgere er ”færdigbehandlet” og har dermed ikke længere faste aftaler i tandplejen. De kan naturligvis stadig benytte
tilbuddet, hvis noget akut opstår. Yderligere 6 borgere er ved at få lavet proteser og bliver efterfølgende afsluttet, indtil de
igen får behov for behandling. I efteråret behandlede Socialtandplejen 6 udsatte borgere i narkose. Det er en meget
omkostningsfuld behandling som åbner mulighed for behandling af de mest udsatte borgere som grundet tandlægeskræk
har udgået tandlægen i mange år.
Socialtandplejen drives i et tæt og godt samarbejde mellem Den Kommune tandpleje og kommunens opsøgende
medarbejdere og tegn på vi lykkes på området vurderes opnået.
 
Sundhed og Forebyggelse i Nyborg Kommune udbyder en række sundhedsfremmende tilbud. Tilbuddene er tilrettelagt, så
de rummer kommunens forskellige borgere og herunder også borgere socialt udsatte borgere.
 
Nyborg Kommune har søgt og fået 1,9 mio. kr. i en treårig pulje målrettet rygestop til udsatte målgrupper. Puljen skal
sikre rygestopkurser til borgere med psykiske lidelser, misbrug, særlige behov mv. Foruden rygestopkurser skal puljen
også sikre opkvalificering af frontmedarbejdere og dække udgifter til rygestoppræparater til kursisterne. Nyborg
Kommune har særlige rygestoptilbud målrettet udsatte borgere, herunder primært borgere med psykiske lidelser. Flere
blandt kommunens mest udsatte borgere indgår i rygestopforløb.
Rygestopindsatsen er også til stede i kommunens boligområder og samarbejder med den boligsociale helhedsplan.
 
Beskæftigelse
Konkrete handlinger som fremgår af strategi for udmøntning:
·       Udbrede kendskabet til Socialt Frikort hos borgerne i målgruppen
·       Strukturere samarbejdet mellem Socialafdeling og Jobcenter om sociale frikort og småjobs, så borgerne i
målgruppen opspores og guides til konkrete jobtilbud
·       Socialafdeling og Jobcenter opretter en fælles jobbank, som skal understøtte det konkrete arbejde med Sociale
Frikort
Tegn på vi lykkes (fremgår af strategi for udmøntning):
·       Stigning i antal bevillinger af Socialt Frikort
·       Stigning i antallet af borgere som indgår i småjobs eller får løn udbetalt via Socialt Frikort
·       Flere socialt udsattes handleplaner indeholder mål for beskæftigelse



I januar 2019 blev det Sociale Frikort lanceret. Det Sociale Frikort er en ordning, hvor borgere med særlige sociale
problemer, herunder psykiske vanskeligheder, kan tage mindre jobs og tjene op til 20.000 kroner om året, uden at blive
trukket i deres kontanthjælp eller andre offentlige ydelser. Ordningen skulle ophøre ved udgangen af 2020, men
Socialministeriet har forlænget ordningen til og med 2022.
I Nyborg Kommune er der 1. marts 2022 22 borgere som har et aktivt socialt frikort. På landsplan er ca. en tredjedel af de
bevilgede sociale frikort taget i brug, og det er omtrent det samme der gør sig gældende i Nyborg. Enkelte kommuner i
Danmark gør sig bemærket ved at have markant flere borgere som både får bevilget og benytter sociale frikort.
Kommunernes succes skyldes, at de tolker målgruppen bredere og politisk har besluttet, at alle borgere som er
aktivitetsparate er i målgruppen til et socialt frikort. Det åbner mulighed for, at det sociale frikort indgår som motivation
for at få borgere langt fra arbejdsmarkedet tættere på job.
Jobcentret og Socialafdelingen har påbegyndt et samarbejde omkring målgruppen til Social Frikort. Et samarbejde som
skulle hjælpe målgruppen med at få lavet et CV og blive matchet med småjobs via en ekstern leverandør. Socialafdelingen
har bevillingskompetencen til det sociale frikort og Jobcentret vil hjælpe interesserede borgerne med at få oprettet et CV
på en digital portal som arbejdsgivere har adgang til.
 
Opsamling
Samlet set er der i perioden arbejdet med de fokusområder som indgår i strategi for udmøntning af Udsattepolitikken.
Frem mod næste status på udmøntning af Udsattepolitikken i foråret 2023 skal der være fokus på udbredelse af det sociale
frikort og der vil blive taget initiativ til at samle nøglemedarbejdere fra Jobcenter og Social myndighed og bostøtter for at
udarbejde faste arbejdsgange for bevillingen af sociale frikort. Samarbejdet skal bl.a. sikre, at borgere, som får bevilget et
socialt frikort, får råd og vejledning i, hvor man kan søge arbejde og får hjælp til at få udarbejdet et CV. 
Der vil også blive sat endnu mere fokus på, hvordan Nyborg Kommune kan få endnu flere udsatte borgere i varig bolig,
herunder især fokus på ungegruppen. Social- og Handicapudvalget vil blive inddraget i arbejdet.
 
Social- og Handicapudvalget orienteres igen om status på Udsattepolitikken i foråret 2023.
 
Udsattepolitikken og strategi for udmøntning af udsattepolitikken er vedlagt som bilag
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at Social- og Handicapudvalget tager orienteringen til efterretning
 
Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget
 
Bilag
450-2020-18222 Udmøntning af udsattepolitikken 2019-2023

450-2019-71474 Udsattepolitik 2019 - 2023
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Handicapudvalget 2022-2025 6. april 2022:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.

Bilag



Udmøntning af udsattepolitikken 2019-2023

Udsattepolitik 2019 - 2023



Punkt 4: Status på børne- og ungepolitikken 2019-2023

Sagsfremstilling
4.      Status på børne- og ungepolitikken 2019-2023
 

Sagsnr. 450-2018-11402 Initialer PHB Åbent

 
Sagsfremstilling
Børne- og ungepolitikken ”Sammen om trivsel” blev godkendt af Byrådet 28. maj 2019, og Social- og Familieudvalget
godkendte udmøntningsstrategien på udvalgsmødet 23. september 2019.
 
Politikken danner udgangspunktet for og udmøntes gennem dagtilbuds- og skolepolitikken. Skole- og Dagtilbudsudvalget
fik en status på både børne- og ungepolitikken og dagtilbuds- og skolepolitikken på udvalgsmødet 5. januar 2022.
 
Social- og Handicapudvalget får her den årlige status for 2021 på arbejdet med børne- og ungepolitikken. Afslutningsvis
vil der blive taget stilling til, om der er behov for at justere de konkrete handlinger.
 
Konsulent Peder Bonde deltager i behandlingen af punktet.
 
Baggrund for politikken
Børne- og ungepolitikken har 5 temaer:

Lege- og læringsmiljøer af høj kvalitet
Omsorg, tryghed og trivsel
Forpligtende samarbejde med familien
Helhed og sammenhæng
Inkluderende fællesskaber

Under hvert tema er der et afsnit om ”vi vil derfor”, som er det handlingsrettede fokus i forhold til ledere og
medarbejdere.
 
Derudover har politikken et afsnit omkring ”mødet med børn, unge og deres forældre”.
 
Der er blevet arbejdet med børne- og ungepolitikken efter følgende plan:
·       ”Inkluderende fællesskaber” og ”Omsorg, tryghed og trivsel” frem til udgangen af 2020
·       ”Forpligtende samarbejde med familien” og ”Lege- og læringsmiljøer af høj kvalitet” i 2021
·       ”Helhed og sammenhæng” er i fokus i 2022
 
Planen med fordeling af temaerne pr. år har været for at sikre at kunne ”stille skarpt” på et tema ad gangen. Det betyder
ikke, at der udelukkende er arbejdet med et tema ad gangen. I politikken er temaerne grafisk afbilledet som tandhjul, og
det er også på den måde, at der er arbejdet med temaerne i praksis.
 
Lege- og læringsmiljøer af høj kvalitet
Arbejdet med lege- og læringsmiljøer er sket efter dagtilbuds- og skolepolitikken i dagtilbud og skoler.
 
I regi af børne- og ungepolitikken er det særligt processen med at styrke anbragte børns skolegang og læring, der i 2021
har været fokus på. Der har været afholdt oplæg omkring emnet til skoleledelser, PPR-psykologer og socialrådgivere. I
foråret 2022 afholdes temadag for plejefamilier om, hvordan de kan understøtte plejebarnets skolegang og læring.
 
Omsorg, tryghed og trivsel
Der har været særlig fokus på den mentale trivsel gennem oprettelse af gruppetilbud til:
·       Børn og unge med angst
·       Børn og unge i familier med skilsmisse
·       Unge der oplever ensomhed
·       Børn og unge med skolevægring
Gruppeforløbene afholdes i regi af Fællesrådgivningen – PPR og Familiehus og er sket som et led i et puljeprojekt med
støtte fra Børne- og Undervisningsministeriet. Indsatserne fortsætter i 2022.
 



Derudover er der afholdt et gruppeforløb til børn i familier med psykisk sygdom. Dette fortsætter i 2022 og udvides med
et ungehold.
 
Derudover kan der orienteres om, at kontingentstøtteordningen til en fritidsaktivitet i 2021 blev uddelt til 30 børn, og at
alle midler blev anvendt.
 
Forpligtende samarbejde med familien
Der har været særligt fokus på temaet i 2021. Det er bl.a. sket gennem udbredelse af ”inddragelsestrappen” til alle
medarbejdere, der arbejder ind i Nyborgmodellen. Der er afholdt kursus og webinar for medarbejdere på børne- og
ungeområdet omkring hvorfor inddragelse og deltagelse styrker mulighederne for at lykkes med vores indsats samt
redskaber til, hvordan dette kan ske.
 
Alle dagtilbud og skoler har i efteråret 2021 modtaget en egenudviklet materialekasse indeholdende dialogkort, billedkort,
humørkort og børnebog omhandlende emnet psykisk sygdom i familien. Dette er et initiativ til at understøtte inddragelse
af og dialog med børn omkring dette emne.
 
Endvidere er der i efteråret udviklet en dialogmetode rettet mod de 4-6 årige børn i børnehaverne, som bliver afprøvet i
foråret 2022. Herefter tages der stilling til om og evt. hvordan metoden kan bruges og udbredes.
 
Der er afhold forældrekursus for forældre med et barn med funktionsnedsættelse, hvor der er fokus på de ressourcer, der
er i forældregruppen – og også til at danne netværk mellem forældrene.
 
Tilfredsundersøgelsen på børnehandicapområdet har afdækket udviklingsmuligheder særligt omkring inddragelse i
sagsbehandlingen af forældre og børn. Der iværksættes tiltag i 2022 omkring dette. Erfaringer fra dette vil kunne indgå i
det videre arbejder og evt. udbredes til andre områder.
 
Helhed og sammenhæng
Der vil være særlig fokus på temaet i 2022. Der er allerede nu sat følgende processer i gang:
 
Aftalen om overgang fra dagtilbud til skole/sfo er blevet revideret med indarbejdelse af kerneopgaven og politikkernes
fokus på området. Det skal være med til at sikre en større sammenhæng. Hovedbudskabet i aftalen er, at alle børn skal
overleveres. Der er igangsat prøvehandling i foråret 2022, hvor alle kommende skolebørn til august 2022 vil blive
overleveret med et nyt digital overgangsskema, hvor der både er en del, som det pædagogiske personale udfylder, og hvor
der er en forældredel med fire spørgsmål, som forældrene selv udfylder. Der er også et spørgsmål, der går på, hvad er
vigtigt for barnet. Det er altså et skema, hvor vores arbejde med inddragelse og barnets stemme står styrket frem.
 
Derudover igangsættes en proces, der først er fuldt implementeret ved udgangen af 2023, med trivselsvurdering to gange
om året af alle børn i dagtilbud og skoler. Dette er et tiltag for at styrke den tidlige opsporing og indsats og også for bedre
at understøtte, at viden og indsatser følger barnet i overgange.
 
Endelig er der igangsat en justering af Nyborgmodellen, som forventes at kunne implementeres medio 2022. En af de
større justeringer er en styrkelse af adgangen til socialfaglig sparring og koordinering i den tidlige indsats gennem
tilstedeværelse af en skole- og dagtilbudssocialrådgiver op til fire dage om ugen i hvert skoledistrikt, som dækker både
dagtilbud og skoler. Det betyder, at vi rykker tættere på medarbejdere i dagtilbud og skoler samt at indsatserne til forældre
og børn også i højere grad afholdes tæt på, hvor barnet er. Denne justering indebære også, at børnehandicap, Jobcentret og
Socialafdelingen kommer tættere på Nyborgmodellen, så en tættere koordinering omkring hele familien kan finde sted.
 
Inkluderende fællesskaber
Arbejdet med inkluderende fællesskaber er sket efter dagtilbuds- og skolepolitikken i dagtilbud og skoler. Arbejdet med
den faglige strategi for skoleområdet er omdrejningspunktet for dette. På dagtilbudsområdet er der fokus på dannelse af
mindre fællesskaber og komme tættere på børnene, fokus på betydningen af den faglige ledelse og 1000-dages
programmet (mere personale i vuggestuen med fokus på børn i en udsat position) i tre dagtilbud.
 
Opsamling
Samlet set er der i perioden arbejdet med de temaer, som indgår i børne- og ungepolitikken. Det er ikke vurderingen, at
der er behov for yderligere tiltag, men at det fortsatte og vedholdende fokus på alle fem temaer er vigtigt.
 
Processen med at synliggøre arbejdet med temaerne i politikken via plakater for hvert tema rettet mod både medarbejdere
og forældre blev ændret og indgik i status på politikken til Social- og Familieudvalget 1. februar 2021. Ændringen blev
gennemført pga. corona, hvor forældre fx havde begrænset adgang til dagtilbud og skoler, hvorfor det ikke blev vurderet
til at være det bedste formidlingsformat. Der er i 2021 arbejdet med at lave en grafisk ”fortælling” (vedlagt som bilag) om



dagtilbuds- og skolepolitikken til både dagtilbuds- og skoleområdet. Denne grafiske ”fortælling” er rettet mod både
forældre og medarbejdere og er et led i at synliggøre sammenhæng mellem politikken og praksis.
 
Frem mod næste status på udmøntning af børne- og ungepolitikken i foråret 2023 vil der i høj grad være fokus på arbejdet
med helhed og sammenhæng og de ovenstående tiltag.
 
Social- og Handicapudvalget orienteres igen om status på børne- og ungepolitikken i foråret 2023. Denne status vil være
en samlet status på både børne- og ungepolitikken og dagtilbuds- og skolepolitikken, således der sker en samlet og
sammenhængende afrapportering til begge udvalg. Her vil der også indgå oplæg omkring videreførelse af politikken efter
2023. Det er vurderingen på nuværende tidspunkt, at der er god overensstemmelse mellem kerneopgaven, børne- og
ungepolitikken og dagtilbuds- og skolepolitikken og at temaerne er aktuelle også i et fremadrettet tidsperspektiv.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at Social- og Handicapudvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget.
 
Bilag
450-2022-59170 Børne- og ungepolitikken

450-2022-59168 Status

450-2022-59183 Strategi for udmøntningen
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Handicapudvalget 2022-2025 6. april 2022:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.

Bilag

Børne- og ungepolitikken

Status

Strategi for udmøntningen



Punkt 5: Kvalitetsstandarder Socialafdelingen gældende i 2022 -
høringssvar

Sagsfremstilling
5.      Kvalitetsstandarder Socialafdelingen gældende i 2022 - høringssvar
 

Sagsnr. 450-2022-1627 Initialer JTA Åbent

 
Sagsfremstilling
Handicaprådet har afgivet følgende høringssvar:
 
”I forhold til kvalitetsstandarder, ønsker handicaprådet en genetablering af en akut kriseplads, dog med en sådan
overbygning, at den kriseramte kan håndteres i en afgrænset periode, indtil den akutte situation er overstået.
Herudover har handicaprådet ingen tilføjelser til kvalitetsstandarderne.”
 
Det bemærkes, at administrationen er i færd med at analysere behovet for akutpladser. Det bemærkes også, at antallet af
genindlæggelser er faldet fra 86 i 2020 til 54 i 2021.
 
Kvalitetsstandarden for servicelovens § 82 c er vedlagt i to udgaver, én, hvor ændringerne foreslået på udvalgets møde d.
2. februar 2022 er markeret med rød skrift, og én uden rettelsesmarkeringer i en udgave, som foreslås vedtaget.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at Social- og Handicapudvalget tager høringssvaret til efterretning. Det indstilles, at Social- og
Handicapudvalget anbefaler kvalitetsstandarderne til godkendelse i Byrådet.
 
Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget.
 
Bilag
450-2022-21492 § 82c med rettelser

450-2022-21491 § 82c
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Handicapudvalget 2022-2025 6. april 2022:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.
Akuttilbuddet sættes på kommende punkter.



Bilag

§ 82c med rettelser

§ 82c



Punkt 6: Drøftelse af Input til Rammeaftale 2023-2024 for det specialiserede
socialområde

Sagsfremstilling
6.      Drøftelse af Input til Rammeaftale 2023-2024 for det specialiserede socialområde
 

Sagsnr. 450-2022-17789 Initialer LUL Åbent

 
Sagsfremstilling
KKR Syddanmark (Kommunekontaktrådet) inviterer udvalg på socialområdet i de 22 syddanske kommuner og Region
Syddanmark til at bidrage med perspektiver og temaer til Rammeaftalen for 2023-2024. Rammeaftalen for det
specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet dækker både børneområdet og voksenområdet.
 
Baggrund
Kommunerne og Region Syddanmark bærer ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og
specialundervisningsområdet i henhold til BEK nr. 1298 af 03/09/2020 Bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på det
sociale område og på det almene ældreboligområde.
I forbindelse med dette arbejde udarbejdes der hvert andet år en toårig rammeaftale, som godkendes af
kommunalbestyrelserne og Regionsrådet. Rammeaftalen er kommunalbestyrelsernes og Regionsrådets redskab til at styre
den faglige udvikling, kapacitet og økonomi på det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet.
Rammeaftalen består af en udviklingsdel og en styringsdel. Udviklingsdelen sætter fokus på politisk valgte temaer og
sætter retning for faglig udvikling, styring og koordinering af de kommunale og regionale tilbud. Styringsdelen beskriver
rammerne for køb og salg af pladser mellem kommunerne og mellem kommunerne og regionen, hvordan taksterne for
tilbuddene udregnes samt andre regler for køb og salg af tilbud og ydelser.
 
Lokale drøftelser af bidrag til rammeaftalen 2023-2024
På denne baggrund opfordrer KKR Syddanmark til lokale drøftelser af behov og udfordringer på det specialiserede
socialområde og udvikling af området. Drøftelserne kan tage udgangspunkt i følgende spørgsmål:
·       Hvad er vigtigt, og hvad optager os på den tværkommunale og tværsektorielle bane?
·       Hvad skal vi samarbejde om fremadrettet?
·       Hvilke udviklingstiltag skal rammeaftalen fokusere på?
·       Hvilke mål sætter vi for fremtidens socialområde i Syddanmark?
 
Der opfordres til at have fokus på såvel kortsigtede og langsigtede perspektiver.
 
Proces
De lokalpolitiske bidrag samles og danner grundlag for en samlet prioritering i forbindelse med formuleringen af
Rammeaftale 2023-2024.
 
Tidsplan for arbejdet med Rammeaftale 2023-2024
 

Februar 2022-
april 2022

De politiske udvalg har mulighed for at drøfte udviklingen og
udfordringerne på området og eventuelt bidrage med perspektiver og
temaer.

Ultimo april
2021

Frist for indsendelse af eventuelle bidrag til arbejdet med formulering
af Rammeaftale 2023-2024.

24. juni 2022 Rammeaftalen godkendes i Socialdirektørforum og sendes videre til
KKR til godkendelse

August -
september
2022

KKR godkender Rammeaftalen og sender den videre til godkendelse i
kommunerne og Region Syddanmark



September -
november 2022 Rammeaftalen godkendes i kommunerne og Region Syddanmark.

November
2022

De politiske udvalg på det sociale område deltager i KKR temadag,
med fokus på det samarbejde der foregår på tværs af kommuner og
region i Syddanmark under rammeaftalesamarbejdet.

1. december
2022

Rammeaftalen sendes til Socialstyrelsen og offentliggøres på
kommunernes og Region Syddanmarks hjemmesider.

 
I 2020 bidrog socialudvalg i kommuner og region i Syddanmark også med forslag til den overordnede politisk strategiske
retning for rammeaftalen og med konkrete temaer til rammeaftalen for 2021-2022. Vedlagt er en opsamling på aktiviteter
igangsat af Socialdirektørforum siden 2020.
 
Den nuværende Rammeaftale, gældende for 2021-2022 og opsamling på aktiviteter i regi af Socialdirektørforum 2020 og
2021 er vedlagt som bilag.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget drøfter henvendelsen fra KKR Syddanmark med udgangspunkt i ovenstående spørgsmål og
kommer med input til rammeaftalen 2023-2024 inden udgangen af april 2022.
 
Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget
 
Bilag
450-2022-59009 Opsamling på aktiviteter i regi af Socialdirektørforum 2020 og 2021

450-2022-59008 Rammeaftale 2021-2022
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Handicapudvalget 2022-2025 6. april 2022:
Fraværende:  Ingen
 
Det ønskes, at der arbejdes videre med nuværende punkter, særligt med fokus på samarbejdet med psykiatrien.

Bilag

Opsamling på aktiviteter i regi af Socialdirektørforum 2020 og 2021

Rammeaftale 2021-2022



Punkt 7: Oplevelsesdag 4. maj. 2022

Sagsfremstilling
7.      Oplevelsesdag 4. maj. 2022
 

Sagsnr. 450-2021-33379 Initialer LUL Åbent

 
Sagsfremstilling
Social- og Handicapudvalget orienteres om programmet for oplevelsesdagen 4. maj 2022
 
Nyborg Kommunes Idrætsindsats, forankret i Socialafdelingen, har til formål at tilbyde idræt, bevægelse og fællesskaber
til borgere med fysiske og psykiske funktionsnedsættelser.
 
Den 4. maj 2022 er Idrætsindsatsen vært ved en stor oplevelsesdag for tilmeldte borgere tilknyttet Socialafdelingen.
Dagen foregår i og omkring Idrætscenter Nyborg med forskellige oplevelser om eftermiddagen samt spisning og koncert
om aftenen.
Lokale foreninger og andre samarbejdspartnere hjælper med afvikling af forskellige oplevelser.
 Dagens program byder bl.a. på cykling, wellness, badminton, havespil, kegler, bål/natur/mindfulness, floorball og
fodbold.
 
Program for dagen er vedlagt som bilag.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at Social- og Handicapudvalget tager orienteringen til efterretning
 
Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget
 
Bilag
450-2022-41436 Invitation
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Handicapudvalget 2022-2025 6. april 2022:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.

Bilag

Invitation



Punkt 8: Strategi for Tidlig indsats vedrørende børn og unges overvægt -
Status og handleplan 2022

Sagsfremstilling
8.      Strategi for Tidlig indsats vedrørende børn og unges overvægt - Status og handleplan
2022
 

Sagsnr. 450-2022-454 Initialer TUM Åbent

 
Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har ønsket at sende Strategien SAMMEN om det sunde liv - tidlig indsats vedr. børn
og unges overvægt til orientering i hhv. Skole- og Dagtilbudsudvalget, Social- og Handicapudvalget og Kultur- og
Fritidsudvalget.
 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte 15. november 2015 strategien SAMMEN om det sunde liv - tidlig indsats
vedr. børn og unges overvægt. Strategien blev til i et samarbejde med Skole- og Dagtilbudsudvalget, Social- og
Familieudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget efter en bred og inddragende proces med bl.a. dialogmøde,
borgeinddragelse og strategiværksted.
 
Strategien viser retningen for, hvordan Nyborg Kommune på kort sigt ønsker at bremse udviklingen af overvægt hos børn
og unge, og hvordan der på længere sigt kan sikres en sundere generation af børn og unge.
 
Strategien indeholder følgende indsatsområder:
1. Børn og unge i mere bevægelse
2. Sunde måltider
3. Tidlig opsporing
4. Tilbud til overvægtige børn og unge
 
Indsatserne handler dels om forebyggelsesindsatser, som sætter fokus på sunde vaner i hverdagen, der er med til at
reducere risikoen for at overvægt opstår. Samtidig har strategien fokus på specifikke indsatser, som handler om at opspore
og behandle børn og unge med overvægt.
 
Strategien indeholder derudover Politik for mad, måltider og bevægelse.
 
Igangværende indsatser under strategien
Screening af børn i 3½ års alderen
Formålet med indsatsen er, at Sundhedsplejen tidligt opsporer overvægt og derefter gennem behovskonsultationer støtter
forældrene med børn, der har overvægt til at opnå sundere vaner. Tilbuddet indeholder undersøgelse i grupper og en
individuel samtale med forældre, pædagog og sundhedsplejerske ved behov.
I løbet af 2021 har der ikke været afholdt 3½ års undersøgelser. Med baggrund i de tidligere års resultater, har
screeningerne bidraget til den tidlige indsats i form af bl.a. henvisninger til fx børneterapeuter, Fit&najs og familiestuen.
Derudover styrkes Sundhedsplejens samarbejde med daginstitutionerne i det løbende arbejde med screeningerne.
 
Familiesamtaler i Fit&Najs
Fit&Najs er et tilbud til børn og unge med overvægtig (3-25 år) samt deres familier inspireret af Holbækmodellen.
Sundhedsplejen har varetaget tilbuddet siden 1. april 2019 med et behandlerteam på 2 medarbejdere. Fit&najs samtalerne
blev i perioden januar til og med april 2021 afholdt virtuelt med hjælp fra kommunens sundhedskonsulenter.
 
Antal tilmeldte og afsluttede børn og unge i 2021:
62 børn og unge har gennemført minimum 1. samtale. I løbet af 2021 er 37 nye børn og unge startet op i Fit&Najs.
Aldersfordelingen blandt deltagerne er:
3-5 år: 4 børn, 6-17 år: 33 børn og unge og ingen unge i aldersgruppen 18-25 år.
 
2 børn er ophørt i tilbuddet i 2021. Årsagen til udmeldingen er i begge tilfælde, at deltagerne har opnået deres ønskede
mål med deltagelse/vægttab. Til sammenligning var der 16 deltagere, som forlod tilbuddet i 2020, hvoraf 3 børn havde
opnået ønsket mål med deltage/vægttab.
 



Udvikling i graden af overvægt hos de deltagende børn og unge i 2021:
56 børn og unge har haft mere end én samtale.
 
Ved opstartssamtalen havde 35,7% af deltagerne et BMI svarende til svær overvægt, 62,5% af deltagerne havde et BMI
svarende til overvægt, mens 1,8% var normalvægtige.
 
Ved den seneste samtale havde 32,1% af deltagerne et BMI svarende til svær overvægt, 60,7% af deltagerne havde et BMI
svarende til overvægt og 7,1% var normalvægtig. Det svarer til et fald på hhv. 3,6 og 1,8 procentpoint samt en stigning i
andelen af normalvægtige på 5,4 procentpoint. Således er 4 deltagere nu normalvægtige.
 

 Ved opstartssamtalen Ved seneste samtale Forskel i procentpoint

Normalvægt 1,8% 7,1% 5,4%

Overvægt 62,5% 60,7% -1,8%

Svær overvægt 35,7% 32,1% -3,6%

 
Samlet har 80,4% svarende til 45 deltagere i 2021 reduceret deres overvægt i forbindelse med tilbuddet. 7 deltagere,
svarende til 12.5% har reduceret deres overvægt ved et skifte i overvægtskategori.
 
Fit&najs er markedsført til relevante samarbejdspartnere i dagtilbud, på skoler og ungdomsuddannelser samt på
hjemmesiden.
 
Politik for mad, måltider og bevægelse
Politikken omhandler indsatsområderne:
·     En god start på livet
·     Sund mad og drikke
·     Klar til en aktiv dag
·     Frugt og grøntsager giver god energi
·     Gode måltider er mere end mætte maver
·     Gang i kroppen
 
I 2021 er der gennemført følgende indsatser:
-          Nedsættelse af og møder i inspirationsgruppe for implementering af mad, måltids- og bevægelsespolitikken.
Gruppen har været sat i bero grundet Covid-19.
-          Afholdelse af oplæg og dialog om mad, måltids- og bevægelsespolitik for Uddannelsesrådet.
-          Proces vedr. oplæg på fællesrådsmøde eller lokale bestyrelsesmøder på dagtilbuds- og skoleområdet igangsat.
Emnet blev udskudt på grund af Covid-19.
-          Proces for udarbejdelse af dialogredskaber til værkstøjkasse for bestyrelser, institutioner og skoler igangsat.
-          Tilbud om oplæg vedrørende mad, måltider og bevægelse for dagtilbud, skoler, herunder fri – og privatskoler samt
ungdomsuddannelserne.
-          Tilbud om sparring og vejledning i udarbejdelse/revidering af lokale handleplaner for mad, måltider og bevægelse
til dagtilbud, skoler og ungdomsuddannelser.
-          Oplæg om mad og måltider, herunder sunde madpakker, for forældregruppe i dagtilbud.
 
Øvrige gennemførte indsatser under strategien:
-          Ny opsætning og revidering af handlevejledningen ”Når du møder et barn eller en ung med overvægt” er igangsat
sammen med Sundhedsplejen med henblik på mere overskueligt og brugbart materiale til brug for relevante
samarbejdspartnere.
-          Markedsføring af nationale mad-, måltids- og bevægelseskampagner for børn og unge, herunder bl.a.
Fuldkornsdag, Vi kan cykle, Alle Børn Cykler, Arla FoodMovers, Skolernes Motionsdag og Bevægelsesjulekalender i
samarbejde med relevante afdelinger.
 
Forslag til handleplan for 2022
 
På grund af de sidste års Covid-19 restriktioner, hvor det ikke har været muligt i samme grad at arbejde med strategiens
indsatser, anbefales det, at de igangværende indsatser fortsætter i 2022:
-        Tilbud om oplæg for forældrebestyrelser og medarbejdere i dagtilbud og skoler.
På nuværende tidspunkt er der aftalt oplæg i Ravnekæret, Åhaven og Skattekisten.



-        Tilbud om temaeftermiddage i bl.a. boligområderne med oplæg og dialog om mad og måltider, fysisk aktivitet,
mental sundhed for børn, unge og forældre.
-        Styrke samarbejdet med foreninger om aktiviteter og tilbud målrettet børn og unge med overvægt.
-        Sundhedsplejen undersøger muligheder for at fortsætte 3½ års screeninger i dagtilbud med henblik på tidlig
opsporing af overvægt.
 
Strategi for Tidlig indsats vedrørende børn og unges overvægt og Politik for Mad, måltider og bevægelse er vedhæftet
som bilag.
 
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen vedrørende status på indsatser i 2021 og handleplanen for 2022 til
efterretning.
 
Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget.
 
 
 
Bilag
450-2022-
41023

Sammen om det sunde liv - Strategi for tidlig indsats vedr. børn og
unges overvægt

450-2022-
41005

Politik for mad, måltider og bevægelse (endelig version)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Handicapudvalget 2022-2025 6. april 2022:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.

Bilag

Sammen om det sunde liv - Strategi for tidlig indsats vedr. børn og unges overvægt

Politik for mad, måltider og bevægelse (endelig version)



Punkt 9: Status på Projekt Røgfri Sammen

Sagsfremstilling
9.      Status på Projekt Røgfri Sammen
 

Sagsnr. 450-2022-8539 Initialer THS Åbent

 
Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har ønsket at sende status for Projekt Røgfri Sammen til orientering i hhv.
Beskæftigelsesudvalget og Social- og Handicapudvalget.
 
I Finansloven 2020 blev der afsat 40 mio. kr. i årene 2020-2023 til en forsøgsordning med styrket rygestoptilbud og
vederlagsfri rygestopmedicin til udsatte borgere, der indgår i et rygestopforløb.
 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte 30. september 2020 en ansøgning til Sundhedsstyrelsens pulje ”Styrket
rygestoptilbud til særlige grupper”.
 
Nyborg Kommune modtog i december 2020 tilsagn om midler svarende til 1.897.760 kr. til at gennemføre Projekt Røgfri
Sammen i perioden 2021-2023. Midlerne anvendes til løn til en rygestoprådgiver, projektledelse, vederlagsfri
rygestoppræparater, materialer mm. Nyborg Kommune har i projektet en egenfinansiering på 326.842 kr., som dækker
timer til udvikling af materiale til kompetenceudvikling af frontmedarbejdere i Socialafdelingen og Jobcentret, samt
frontmedarbejdernes deltagelse i opkvalificering og rygestopsamtaler sammen med borgerne.
 
Formålet med projektet er, at udvikle og afprøve metoder til rygestop for udsatte borgere, primært borgere med psykiske
lidelser. Projektet bygger på et samarbejde mellem Socialafdelingen, Jobcentret og Sundheds- og Omsorgsafdelingen. Der
er desuden etableret et godt samarbejde med Boligforeningerne om rekruttering af borgere.
 
 
Status på rygestop i projekt Røgfri Sammen
Rygestoprådgiveren har været i dialog med 63 udsatte borgere om rygestop, heraf deltager 48 borgere i projektet.
Deltagerne var alle udsatte borgere, primært psykisk sårbare. Ud af de 48 deltagere var 44 storrygere. Der er i forbindelse
med projektet afholdt rygestopforløb i borgerens eget hjem samt på flere af kommunens væresteder, bosteder, caféer,
værksteder eller lokalt i boligforeningerne. Herudover er der etableret et gruppetilbud i Arkaden med løbende optag. 
 
-        28 af 48 borgere er afsluttet i 2021
-        20 borgere er fortsat aktive i et rygestopforløb.
-        6 borgere var røgfri ved forløbets afslutning
-        15 borgere reducerede deres forbrug
 
I alt er 1 ud af 5 røgfri ved kursets afslutning og 3 ud af 4 enten var røgfri eller havde reduceret deres forbrug ved kursets
afslutning.   
Sammenlagt har borgerne i projekt Røgfri Sammen i 2021 reduceret deres daglige forbrug med 550 cigaretter.
 
Deltagere i projektet kan modtage vederlagsfri nikotinsubstitution eller rygestopmedicin, såfremt de ønsker det. Der er
etableret samarbejde med apotekerne, hvor deltagerne kan indløse værdibeviser til rygestoppræparater. 9 ud af 10
deltagere gjorde brug af vederlagsfri rygestoppræparater som hjælpemiddel. Der er afsat 244.200 kr. årligt i 2021-23 til
vederlagsfri rygestoppræparater. Heraf er der i 2021samlet forbrugt 66.288 kr. Årsagerne til et markant mindre forbrug på
rygestoppræparater skyldes bl.a. senere opstart af projektet, grundet Covid-19 samt problemer med rygestoppræparatet
Champix, der i sidste halvår af 2021 blev taget ud af markedet på grund af forekomst af urenheder fra et
kræftfremkaldende stof (Nnitroso-vareniclin), der ligger over grænsen for daglig indtagelse.
 
Administrationen har gennemført kompetenceløft af frontpersonale og ledere i Socialafdelingen og Jobcentret om
rygestop for udsatte borgere. Der er afholdt 5 workshops for i alt ca. 100 medarbejdere. Herudover har administrationen
implementeret dokumentation i den nationale forskningsdatabase ”Rygestopbasen”.
 
Der er nedsat en tværgående styregruppe i projektet, som består af beskæftigelseschef Merete Gommesen, områdeledelsen
fra Socialafdelingen Kristian Nygaard Madsen, Susanne Kjær Christensen og Daniel Kielberg og leder af Sundhed og



Forebyggelse Trine Ulf Enslev samt projektmedarbejder Katrine Borup.
 
Den særligt tilrettelagte rygestopindsats for udsatte borgere i Projekt Røgfri Sammen evalueres og justeres løbende, i takt
med at der opnås nye erfaringer med projektorganiseringen og målgruppen. Tilbuddet fortsætter indtil ultimo 2023, hvor
midlerne fra Sundhedsstyrelsen udløber.
 
Økonomiske konsekvenser
Sundhedsstyrelsen har bevilget i 1.897.760 kr. i 2021-2023. Midlerne anvendes til løn til en rygestoprådgiver,
projektledelse, vederlagsfri rygestoppræparater, materialer mm. Nyborg Kommunes egenfinansiering er 326.842 kr., som
dækker timeforbrug til kompetenceudvikling, opkvalificering, materialer og rygestopsamtaler.
Der er i projektet afsat 244.200 kr. årligt i 2021-23 til vederlagsfri rygestoppræparater. Der er i 2021 forbrugt 66.288 kr.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen om status på Projekt Røgfri Sammen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Handicapudvalget 2022-2025 6. april 2022:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.



Punkt 10: Meddelelser fra formanden, udvalgsmedlemmer og
administrationen

Sagsfremstilling
10.    Meddelelser fra formanden, udvalgsmedlemmer og administrationen
 

Sagsnr. 450-2021-37443 Initialer MAB Åbent

 
Sagsfremstilling
Meddelelser fra formanden:
·      

Meddelelser fra udvalgsmedlemmerne:
·        
 
Meddelelser fra administrationen:
·       Orientering om Ukraine
 
Indstilling
Det indstilles, at Social- og Handicapudvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Handicapudvalget 2022-2025 6. april 2022:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.



Punkt 11: Kommende punkter

Sagsfremstilling
11.    Kommende punkter
 

Sagsnr. 450-2021-37586 Initialer MAB Åbent

 
Sagsfremstilling
1. halvår 2022
·       Opfølgning på samarbejdet med psykiatrien i Region Syddanmark
·       Opfølgning på arbejdet med forebyggelse af vold og overgreb mod børn og unge (maj)
·       Temadrøftelse om kvalitetsstandarder (juni)
·       Temadrøftelse med Sundhed- og Forebyggelsesudvalget vedrørende ulighed i sundhed (april/maj)
·       Når rusmidler sætter kursen – opfølgning på Udsatterådets arrangement (gives i forbindelse med besøg på
Rusmiddelcentret)
 
2. halvår 2022
·       Rammeaftale for det specialiserede socialområde 2023-2024
·       Kortlægning af hjemløshed
·       Status på sagskvaliteten på det udsatte børne- og ungeområde
·       Status på tiltag vedr. tilfredsundersøgelse på handicap- og udsatteområdet (november)
·       Status på den boligsociale helhedsplan (januar 2023)
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Handicapudvalget 2022-2025 6. april 2022:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.



Punkt 12: Lukket: Meddelelser
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